
1 

  
LATVIJAS ČEMPIONĀTS SPININGOŠANĀ NO KRASTA PILSĒTAS VIDĒ BĒRNIEM UN 

JAUNIEŠIEM. 
 

NOTEIKUMI 
 

2024. 
 

1. Sacensību organizācija: 
Latvijas Čempionātu spiningošanā no krasta pilsētas vidē  organizē biedrība Latvijas 
Makšķerēšanas sporta federācija (Reģ. Nr. 40008023571), (turpmāk tekstā LMSF) 
sadarbībā ar Jelgavas Makšķernieku Biedrību (Reģ. Nr. 40008309867) 

2. DALĪBNIEKI 
2.1. Sacensībās drīkst piedalīties ikviens Latvijas Republikas bērns vai jaunietis līdz 18 gadu 

vecumam. Bērniem līdz 14 gadu vecumam sacensību laikā jābūt vecāku uzraudzībā vai 
vecāku pilnvarotas, pilngadīgas personas uzraudzībā. Jaunieši no 15 gadu līdz 18 gadu 
vecumam drīkst piedalīties sacensībās bez vecāku vai vecāku pilnvarotas personas 
uzraudzības, bet ar vecāku rakstisku atļauju to darīt.  

 
3. DALĪBNIEKU APŅEMŠANĀS  
3.1. Piesakoties sacensībām dalībnieks apņemas: ievērot un izpildīt organizatora prasības un 

norādījumus, tiesnešu lēmumus, sacensību nolikumu un noteikumus, Makšķerēšanas, 
vēžošanas un zemūdens medību noteikumus (22.12.2015 MK noteikumus Nr.800), LMSF 
ētikas kodeksu, kā arī citus likumus un normatīvos aktus, kas ir spēkā norises vietā un laikā.  

 
4. PIETEIKŠANĀS KĀRTĪBA UN TERMIŅI 
5. Sacensības tiks organizētas trijās ieskaites grupās: U10 ( 7- pilni 10 gadi) U15 (11-pilni 14 

gadi) un U18 ( 15-18gadi)  
5.1. Pieteikumus pieņem vietnē www.manacope.lv un mobilajā lietotnē “Mana Cope”, ne vēlāk 

kā 10 kalendārās dienas pirms katra čempionāta posma sākuma datuma. 
UZMANĪBU! 

Sacensības “Latvijas čempionāts spiningošanā no krasta pilsētas vidē” bērniem un jauniešiem, tiks 
organizēts, ja tām pieteiksies vismaz 15 dalībnieki, un vismaz 5 dalībnieki vienā ieskaites grupā. 
Organizators patur tiesības pieņemt apstākļiem atbilstošu lēmumu. 

6. IESKAITE 
         Individuāla. 
7. SACENSĪBU VIETA: 
7.1. Visi bērnu un jauniešu čempionāta posmi tiks organizēti Rīgas valstspilsētas ūdeņos, 

Daugavā un Daugavai piegulošie ūdeņi. Starta vietas katram posmam var tikt izvēlētas 
dažādās Rīgas vietās (šī informācija būs pieejama vismaz 15 dienas pirms attiecīgā posma). 
Pirmais posms 25.05.2024., Rīga AB dambis, sacensību zona 3.5 km rādiusā no starta vietas. 
Otrais posms Rīga, AB dambis 15.06.2024. Trešais posms Rīga, AB dambis 31.08.2024. 
Sacensību norises laikā sacensību zonā, atļauts pārvietoties tikai ar kājām, aizliegts izmantot 
sabiedrisko transportu (autobusu, trolejbusu, tramvaju, mini busu, ekspress busu, 
taksometru), un jebkāda veida privāto transportu. Nav atļauta arī velosipēdu izmantošana! 

http://www.manacope.lv/


 

2 

8. SACENSĪBU NORISE 
8.1. Sacensības notiek saskaņā ar organizatoru sastādīto programmu un grafiku. 
8.2. Dalībniekiem tiek piešķirti kārtas numuri pieteikšanās secībā. 
8.3. Sacensību dalībnieks sacensībām reģistrējas vienu reizi, reģistrācija ir spēkā no reģistrācijas 

brīža visiem attiecīgā kalendāra gada sacensību posmiem.  
8.4. Sacensību dienā, dalībnieki, kuri jaunāki par 14 gadiem, pārvietojas kopā ar vecāku vai ar 

vecāku pilnvaroto personu, vecākam vai pilnvarotajai personai ir jāatrodas ne tālāk kā 30m 
no startējošā dalībnieka, kuru tā uzrauga. 

8.5. Makšķerēšanas laikā, dalībniekiem ir jāietur vismaz 5m distance no citiem dalībniekiem.  
8.6. Dalībnieks nekādā veidā nedrīkst traucēt citiem dalībniekiem.  
8.7. Pārvietošanās laikā dalībniekiem atļauts skriet. 
 
9. ZIVS REĢISTRĀCIJA PROTOKOLĀ, FOTOGRAFĒŠANA UN IESNIEGŠANA 
Noķertā loma reģistrācija:  
9.1. Noķerto zivju fotogrāfijas uzņem pats dalībnieks ar mobilās ierīces foto kameru, izmantojot 

mobilo lietotni “Mana Cope”. Ar lomu reģistrācijas kārtību būs iespējams iepazīties dažas 
dienas pirms sacensībām.  

9.2. Dalībnieks, kurš noķēris zivi, elektroniski iesniedz divas zivs fotogrāfijas, kur jābūt 
redzamam zivs kreisajam sānam un kas atbilst šādiem kritērijiem:  
9.2.1. Zivs nofotografēta uz organizatora piešķirtās mērlentes tā, lai skaidri redzams: 

9.2.1.1.zivs garums, tā lai zivs purns atrodas pie mērlentes nulles atzīmes un zivs 
redzama pilnā garumā;  

9.2.1.2. informācija par dalībnieku un sacensību posmu; 
9.3. Zivs fotogrāfijas jāiesūta ne vēlāk kā 5 (piecas) minūtes pēc zivs izcelšanas no ūdens. 

 
10. REZULTĀTU VĒRTĒŠANA 
10.1.  Ieskaitē tiek vērtētas šādas zivju sugas: līdakas no 15 cm, zandarti no 15 cm, asari no 10cm, 

kā arī trīs citu sugu zivis ( Sams no 40cm, Sapals vai Baltais sapals no 15cm, Salate 
(Mežavimba) no15cm, Apaļais jūrasgrundulis no 8cm un Ķīsis no 8cm), kuras 
nofotografētas uz oficiālās sacensību mērlentes un to fotogrāfijas iesniegtas galvenajam 
sacensību tiesnesim atbilstoši šim nolikumam.  

10.2. Zivs garuma reģistrācija protokolā tiek veikta sekojoši: zivs garums tiek fiksēts tikai pilnos 
centimetros, noapaļojot uz augšu. Piemēram, līdaka 51,2cm, tiek reģistrēta kā 52cm, asaris, 
23,7cm, tiek reģistrēts kā 24cm. 

10.3. Dalībnieka posma rezultātu veido galvenā tiesneša piešķirto punktu summa par šādām 
ieskaitītām zivīm: 10 (desmit) lielākajiem asariem, 2 (divām) lielākām līdakām, 3 (trīs) 
lielākiem zandartiem un 9.1. punktā minētām trīs lielākajām citu zivju sugu zivīm.   

10.4. Dalībnieks, kurš saskaņā ar nolikuma 9.3. punktu ieguvis lielāko punktu summu, saņem 1 
soda punktu, attiecīgi nākamais dalībnieks 2 u.t.t., katra posma rezultāts tiek skaitīts no jauna 
jeb no nulles. Atbilstoši saņemtiem soda punktiem, dalībniekiem tiek sadalītas vietas. 

10.5. Vienādu punktu gadījumā, mazāku soda punktu skaitu iegūst tas dalībnieks, kuram ieskaitīts 
lielāks zivju skaits saskaņā ar 9.3. punktu, ja zivju skaits sakrīt mazāku soda punktu skaitu 
iegūst tas dalībnieks, kuram noķerta un ieskaitīta garāka zivs, ja garākās zivs cm sakrīt, 
mazāku soda punktu skaitu iegūst dalībnieks, kurš pirmais reģistrējis ieskaites zivi. 

10.6. Gadījumā, ja dalībnieka rezultāts netiek ieskaitīts, dalībnieks nav ieradies vai netiek pielaists 
sacensībām, tā rezultātu attiecīgā sacensību posmā veido tik soda punktu, cik dalībnieku 
startē attiecīgā sacensību posmā +1 soda punkts. 

10.7. Galvenais tiesnesis patur tiesības precizēt fiksētos rezultātus, pamatojoties uz dalībnieku 
iesūtītajām zivju fotogrāfijām. 



 

3 

11. SACENSĪBU DALĪBNIEKIEM IZVIRZĪTĀS PRASĪBAS 
11.1. Dalībnieka minimālais vecums ir 7 gadi, maksimālais vecums 18 gadi. 
11.2. Dalībnieka fiziskās spējas, veselības stāvoklis, zināšanas un iemaņas ļauj piedalīties 

sacensībās. 
11.3. Dalībnieks ir sekmīgs visos mācību priekšmetos tajā izglītības iestādē, kuru dalībnieks 

apmeklē. Pēc organizatoru lūguma, jāuzrāda sekmju lapas izdruka vai tās elektroniskā 
versija. 

11.4. Dalībniekiem sevi jānodrošina ar: 
11.4.1.uzlādētu mobilo tālruni ar interneta pieslēgumu, fotografēšanas funkciju un 

uzinstalētu mobilo lietotni Mana Cope un jābūt reģistrētam tās lietotājam, tādējādi 
nodrošinot iespēju uzņemt un nosūtīt fotoattēlus 5h garumā visā sacensību dienā; 

11.4.2. derīgu makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību karti vai dokumentu, kas 
atļauj makšķerēt bez tās; 

11.4.3.laika apstākļiem atbilstošu apģērbu un apaviem; 
11.4.4.ūdens un ēdiena krājumiem, ja tādi nepieciešami; 
11.4.5.spiningošanai nepieciešamajiem rīkiem, mākslīgajiem mānekļiem un piederumiem 

saudzīgai zivs uztveršanai un atbrīvošanai, uztveramais tīkliņš ir obligāts!!! U14 
grupas dalībniekiem, pavadošā persona drīkst palīdzēt ar noķertās zivs uztveršanu 
uztveramajā tīkliņā. 

11.4.6.visas noķertās zivis, kuras ir lielākas par 20cm ir obligāti jāuztver ar uztveramo 
tīkliņu, kā arī jāatbrīvo no uztveramā tīkliņa, vietās, kur var ar roku aizsniegties līdz 
ūdenim, var zivi atbrīvot ar rokām. 

 
12. PIETEIKŠANĀS TERMIŅI UN DALĪBAS MAKSA 
12.1. Dalībnieki reģistrējas sacensībām vietnē www.manacope.lv vai mobilā lietotnē “Mana 

Cope”, sadaļā “Sacensību gars”. 
12.2. Organizators patur tiesības mainīt sacensību norises kārtību, informējot dalībniekus par 

izmaiņām.  
12.3. Sacensību organizators patur tiesības atteikt dalībniekam dalību sacensībās, par to rakstiski 

informējot dalībnieku.  
 

12.4. Dalības maksa: 
12.4.1.Dalība sacensībās ir bez maksas. 
12.4.2. Reģistrācija notiek: interneta vietnē Mana cope, www.manacope.lv , vai mobilā 

lietotnē Mana Cope, sadaļā Sacensību gars, Latvijas čempionāts spiningošanā no 
krasta pilsētas vidē, bērniem un jauniešiem pirmais, otrais vai trešais posms. 

 
13. AIZLIEGTS 
13.1. Piedalīties sacensībās alkohola, narkotisko vielu vai kādu citu vielu reibumā  
13.2. Lietot dopingu pirms sacensībām, sacensību laikā vai atteikties nodot analīzes dopinga 

pārbaudei. 
13.3. Pieteikt reģistrācijai un sūtīt fotogrāfijas ar zivīm, kuras iegūtas pirms sacensībām atvēlētā 

laika, noķērusi cita persona, vai noķerta zivi aizķerot (āķis atrodas aiz žaunu vāka ķermenī, 
spurā vai astē) vai savādāk krāpties. 

13.4. Izmantot dzīvu vai beigtu dabīgo ēsmu. 
13.5. Sacensību norises vietā un laikā lietot morālu rupjību un/vai fizisku spēku. 
13.6. Izrādīt vai demonstrēt klaju necieņu attiecībā uz citiem sacensību dalībniekiem, tiesnešiem, 

skatītājiem, organizatoriem, tienešu kolēģiju un tās pieņemtajiem lēmumiem. 
13.7. Doties makšķerēt bez organizatora izsniegtas mērlentes un ID kartes. 
13.8. Uzsākt makšķerēt pirms makšķerēšanai atvēlētā laika, makšķerēt pēc makšķerēšanai atvēlētā 

laika beigām līdz protokola iesniegšanai. 

http://www.manacope.lv/
http://www.manacope.lv/


 

4 

13.9. sniegt un saņemt palīdzību zivs ķeršanā, izvadīšanā, inventāra sagatavošanā vai tā 
pārvietošanā sacensību norises laikā (izņemot U10 un U14 grupas dalībniekiem, kuriem 
atļauts saņemt palīdzību tikai inventāra pārvietošanā, mānekļa nomaiņā, zivs uzsmelšanā 
uzsmeļamajā tīkliņā, zivs mērīšanā un iesniegšanā tiesnešiem vai norautas auklas pārsiešanā, 
nomaiņā) 

13.10. Pavadošai personai ir kategoriski aizliegts palīdzēt sportistam veikt jebkādas darbības ar 
sportista lietošanā esošo spiningu  (iemetiens, mānekļa animācija, liekās auklas savākšana 
ar spoles ietīšanas palīdzību, zivs izvadīšanas vai uzcelšanas uz augstāku karstu u.t.t.) 
jaunajam sportistam ar šo visu jātiek galā paša spēkiem. 

13.11. Pavadošai personai sacensību laikā aizliegts pašam lietot jebkādus ar zivju ieguvi saistītus 
rīkus (spiningu,mušiņmakšķeri, pludiņmakšķeri,gruntsmakšķeri,fīderi,štekeri,tīklus,murdus 
u.t.t.) 

13.12. Iebarot vai savādāk pievilināt zivis. 
13.13. Izmantot divus vai vairāk mānekļus vienlaicīgi. 
13.14. Izmantot vairāk par vienu spiningu vienlaicīgi. 
13.15. Lietot mušiņmakšķeri vai mušas. 
13.16. Makšķerēt iebrienot ūdenī, no pietauvotiem peldlīdzekļiem, laipas vai privātās teritorijās  
13.17. Makšķerēt atrodoties uz tiltiem vai tuvāk par 5m no tiltu konstrukcijām vai zem tām. 
 
14. SODU PIEŠĶIRŠANA 
14.1. Par šī nolikuma 13.1. līdz 13.4. un punktu 13.9. un 13.10., 13.11. punkta pārkāpumiem 

dalībnieks tiek diskvalificēts no sacensībām. 
14.2. Par šī nolikuma 13.5.līdz 13.8. punkta pārkāpumiem dalībnieks var tikt diskvalificēts  vai 

sodīts ar +3 soda punktiem, ko pieskaita attiecīgās dienas rezultātam.  
14.3. Par šī nolikuma pārkāpšanu, tiesnešu kolēģija var pielietot sekojošus sodu veidus: 

14.3.1. paredzēto nolikumā. 
14.3.2.izteikt brīdinājumu. 
14.3.3.piešķirt soda punktu vai punktus. 
14.3.4.anulēt dienas rezultātu. 
14.3.5.anulēt sacensību rezultātu. 
14.3.6.diskvalificēt no sacensībām (arī uz noteiktu laika posmu) 

14.4. Ja tiek izveidota tiesnešu kolēģija, tā lēmumus pieņem izmantojot vienprātības principu. 
14.5. Īpaši rupja vai, atkārtota pārkāpuma gadījumā, vai, ja pārkāpuma rezultātā nodarīts būtisks 

kaitējums LMSF, organizatora vai atbalstītāja prestižam, tiesnešu kolēģija var pieņemt 
lēmumu lūgt LMSF valdi piešķirt dalībniekam diskvalifikāciju uz noteiktu laika periodu. 

14.6. Ja dalībnieks tiek pieķerts krāpjoties (iesūta iepriekš ķertas zivis vai ne paša ķertas zivis, ar 
kāda palīdzību ķertas zivis vai jebkādā citā negodīgā zivs iegūšanas veidā), viņš tiek 
diskvalificēts, rezultāts anulēts un LMSF valde lemj par dalībnieka un pavadošās personas 
iespēju piedalīties jebkādās LMSF rīkotajās sacensībās. 

14.7. Galējo lēmumus par lomu ieskaitīšu vai neieskaitīšanu aplikācijā “Mana Cope” pieņem 
sacensību galvenais tiesnesis Agnese Neimane-Jordane.  Pārējos pārkāpumu izskatīšanā 
piedalās atbildīgais par disciplīnu “Spiningošanā no krasta pilsētvidē” Gatis Kokorevičs  un 
tie tiek izskatīti koleģiāli 

 
15. REKLĀMA 
15.1. Reklāma uz dalībnieku apģērba, formas, cepures, somas un automašīnām nav aizliegta, 

izņemot ja šī reklāma atspoguļo uzņēmumu vai tā zīmolu, biedrību vai tās zīmolu vai tās 
komandas vai personu(as) kuras ar LMSF valdes lēmumu ir diskvalificētas 
nomakšķerēšanas sporta. 

15.2. Makšķerēšanas klubu vai biedrību simbolika nav aizliegta, ja šis klubs vai biedrība ar LMSF 
valdes lēmumu nav izslēgts no LMSF. 

15.3. Bez saskaņošanas ar pasākuma organizatoru pasākuma norises vietā reklāmu novietot vai 
dalīt aizliegts.  



 

5 

15.4. Reklāmu saturoša transporta vai kuģošanas līdzekļa novietošana zonā, kur notiek sacensību 
atklāšanas un apbalvošanas ceremonija, bez saskaņošanas ar pasākuma organizatoru, 
aizliegta. 

15.5. Pasākuma laikā vai pēc pasākuma organizatora vai tiesneša kolēģijas lūguma dalībniekiem 
jāpārvieto savs transporta vai kuģošanas līdzeklis uz tam ierādītu vietu. 

 
16. DROŠĪBA, DATU AIZSARDZĪBA, FILMĒŠANA UN FOTO 
16.1. Piesakoties sacensībām, dalībnieks apliecina, ka organizators drīkst izmantot viņa nodotos 

datus savām vajadzībām, ciktāl tas attiecas uz šo sacensību organizēšanu, norisi un atskaitēm 
pēc tām.  

16.2. Reģistrējoties sacensībām dalībnieks, ar savu parakstu apliecina, ka: 
16.2.1.viņa veselības stāvoklis, iemaņas un prasmes ļauj piedalīties Latvijas Makšķerēšanas 

sporta federācijas (turpmāk LMSF) rīkotajās sacensībās;  
16.2.2.par savu drošību, tai skaitā pie ūdens, pilnā mērā viņš ir atbildīgs personīgi; 
16.2.3.ar savu rīcību apņemas neradīt apstākļus un izvairīsies no rīcības, kura rada citu 

drošības vai veselības apdraudējumu; 
16.2.4.dalībnieks dod atļauju LMSF un LMSF akreditētām personām sava vārda, uzvārda 

publicēšanai, kā arī sacensību protokolu, pasākuma foto un videomateriālu, kuros 
sportisti ir atpazīstami, publicēšanai presē, televīzijā, un internetā, tai skaitā LMSF 
mājaslapā;  

16.2.5.ir informēts, ka bez LMSF rakstiskas atļaujas aizliegts LMSF organizēto pasākuma 
laikā uzņemto foto, video vai ierakstīto audio materiālu izmantošana komerciāliem 
mērķiem; 

16.2.6.apņemas ievērot sacensību nolikumu un LMSF ētikas kodeksu. 
16.2.7.piekrīt, ka tiks uzņemti dalībnieka fotoattēli un veikta filmēšana, bildes  un filmētie 

materiāli tiks publicēti sacensību organizatora un LMSF mājas lapās, sociālajos 
tīklos, kā arī LMSF vai organizatora akreditētājos mēdījos. 

 
17. UZVARĒTĀJU NOTEIKŠANA 
17.1. Uzvarētāju nosaka summējot soda punktus, ko dalībnieks ieguvis katrā sacensību posmā; 
17.2. Augtāku vietu ieņem dalībnieks ar mazāko soda punktu skaitu. 
 
18. APBALVOŠANA 
18.1. Ar medaļām tiek apbalvoti katra posma, pirmo trīs vietu ieguvēji, katrā no vecuma grupām. 

Organizators var pasniegt arī atbalstītāju sagatavotas balvas. 
18.2. Trīs posmu kopvērtējumā tiek noskaidrots Latvijas čempions kā arī otrās un trešās vietas 

ieguvējs kopvērtējumā, visi godalgoto vietu ieguvēji tiks apbalvoti ar kausiem un medaļām, 
katrā no vecuma grupām. Organizators var pasniegt arī atbalstītāju sagatavotas balvas. 

18.3. Sacensību organizators var piešķirt balvas par citiem sasniegumiem. 
 
19. PROTESTI 
19.1. Protesti tiek pieņemti rakstiski kopā ar apliecinājumu par drošības naudas 50.00 EUR 

(piecdesmit eiro un 00 centi) ieskaitīšanu organizatora kontā LV56UNLA0055002403139, 
ar atzīmi LČSTR Protests. 

19.2. Protesti, tiek pieņemti 30 (trīsdesmit) minūšu laikā pēc oficiālo sacensību rezultātu 
publicēšanas. 

19.3. Ja protests tiek apmierināts, drošības nauda tiek atgriezta protesta iesniedzējam, pretējā 
gadījumā tā netiek atgriezta. 

19.4. Pēc 17.2. punktā norādītā termiņa protesti, kas pamatoti ar Nolikuma vai noteikumu 
pārkāpumiem, netiek pieņemti. 

 
20. CITI PĀRKĀPUMI 
20.1. Sūdzības, pretenzijas, tai skaitā par tiesnešu lēmumiem vai organizatoru Latvijas 

Makšķerēšanas Sporta federācija pieņem 90 (deviņdesmit) dienu laikā pēc apbalvošanas. 



 

6 

20.2.  Jautājumus, kas skar LMSF ētikas kodeksu, jānoformē un jāiesniedz LMSF ētikas kodeksā 
noteiktā kārtībā. 

 


